
projekt  

UCHWAŁA NR ....................    

RADY MIASTA SUCHA BESKIDZKA 

z dnia …………………………. 

 

w sprawie wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych 

i urządzeń kanalizacyjnych na lata 2021-2023. 

 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 713 z późniejszymi zmianami) oraz art. 21 ust. 1 i 5 ustawy 

z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu 

ścieków (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2028) na wniosek Zakładu Komunalnego w Suchej Beskidzkiej, 

Rada Miasta Sucha Beskidzka uchwala co następuje: 

 

§ 1.  Zatwierdza opracowany przez Zakład Komunalny w Suchej Beskidzkiej wieloletni plan 
[...]
Zaopatrzenie w wodę, zakładając powrót do sytuacji sprzed pandemii, pomimo powstawania 

nowych firm, obiektów, nie wniosą zasadniczych zmian co do ilości zużywanej wody 

w mieście. W tym kontekście należy przyjąć , że przy bardzo optymistycznym wariancie 

i intensywnym rozwoju miasta , zapotrzebowanie na wodę nie powinno przekroczyć  2000 m3/d 

co daje około 83 m3/godz. Ilość wody powierzchniowej pobranej z ujęcia wynosi około 651 600 

m3/rok co daje w przeliczeniu na dobę ok 1800 m3, zatem należy zapewnić min. zdolność 

produkcyjną urządzeń na około 2000 m3/d. 

 



6 
 

2.1.5 Jakość wody 

 

Jakość wody dostarczanej do odbiorców jest pod ciągłą kontrolą zakładowego laboratorium  

oraz zewnętrznego laboratorium akredytowanego. Jakość produkowanej i dostarczonej do 

odbiorców wody jest monitorowana przez Państwową Powiatową Stację Sanitarno - 

Epidemiologiczną z siedzibą przy ul. M. Konopnickiej 7.  

Parametry wody dostarczanej przez Zakład zostały przedstawione w załączniku nr 2  

Na podstawie analizy wody przedstawionej w tym załączniku można stwierdzić, że woda 

spełnia wymogi Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 2017 poz. 2294).  

 

2.2 ZAKRES MODERNIZACJI I ROZBUDOWY ISTNIEJĄCYCH SIECI                               

I URZĄDZEŃ WODOCIĄGOWYCH 

 

Zakład realizuje szereg zadań modernizacyjnych, remontowych oraz rozwojowych, które mają 

na celu racjonalizację zużycia wody, poprawę jakości usług i funkcjonowania systemu. Z uwagi 

na możliwości finansowe, zadania remontowe przewidziane do realizacji będą wykonywane 

etapami. 

Na podstawie doświadczeń Zakładu należy zaznaczyć, że zasadnicza poprawa jakości wody 

u odbiorców następuje po wymianie wewnętrznych instalacji wodociągowych w budynkach 

mieszkalnych oraz przyłączy wodociągowych do budynku. 

Celem zwiększenia bezpieczeństwa dostaw wody do tej pory zmodernizowano rurociągi 

technologiczne na SUW, wymieniono generator CLO 2 na nowy, zmodernizowano system 

pomp wody surowej i czystej (wymieniono na nowe) zaadoptowano zbiornik pokoagulacyjny 

na zbiornik wody czystej tym samym zwiększono 2- krotnie rezerwę wody czystej na SUW.  

Realizowana jest budowa alternatywnego zasilania zbiorników wyrównawczych 

zlokalizowanych przy  ul. Źródlanej co spowoduje obniżenie ciśnienia na sieci wodociągowej 

i powinno przełożyć się na ograniczenie występowania awarii na sieci. Wybudowano 

3 przepompownie wody przy ul. Zasypnickiej, Magnoliowej oraz przy ul. Podksięże. Działania 

będą kontynuowane poprzez modernizację, a także nowe inwestycje na sieci związane z jej 

przebudową. 

Na lata 2021-2023 zaplanowano m.in.: 

- modernizację pompowni wody, 

- rozbudowę systemu monitoringu wraz z systemem zarządzania siecią, 

- realizację gospodarki wodomierzowej, 

- kontynuację strefowania sieci wodociągowej. 

- wymianę odcinka sieci magistralnej  

Opracowany program przewiduje modernizacje przepompowni wody, zakup agregatu 

prądotwórczego do zasilania awaryjnego, wybudowanie alternatywnego rurociągu zasilającego 

o długości  około 2 km sieci wodociągowej - obecnie w realizacji.  

Kolejnym etapem nieobjętym niniejszym planem jest  budowa zbiornika wyrównawczego  

o poj. ok. 2 000 m3 na ul. Źródlanej. Zwiększy to rezerwę wody pitnej i pozwoli na możliwość 

zaprzestania produkcji na SUW,  w przypadku drastycznego pogorszenia jakości wody surowej 



7 
 

ze Stryszawki. W posiadanej lokalizacji, na ul. Źródlanej dysponujemy zarówno terenem jak 

i odpowiednią infrastrukturą.  

Szczegółowy zakres działań inwestycyjnych i remontowo- modernizacyjnych, dotyczący 

produkcji i dostawy wody, przedstawiono w załączniku nr 4.  

 

3. SYSTEM ODPROWADZANIA I OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 

 

3.1 CHARAKTERYSTYKA I OCENA ISTNIEJĄCEGO STANU TECHNICZNEGO 

SYSTEMU KANALIZACJI SANITARNEJ NA TERENIE MIASTA SUCHA 

BESKIDZKA. 

 

3.1.1 Charakterystyka systemu kanalizacji sanitarnej 

 

Całkowita długość istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej zarządzanej przez Zakład 

Komunalny wynosi na dzień 31.12.2020 r. 79,38 km, w tym: 

- 79,18 km - kanalizacja sanitarna grawitacyjna, 

- 0,2 km - kanalizacja sanitarna tłoczna. 

Ścieki odprowadzane z terenu Sucha Beskidzka  oczyszczane są w oczyszczalni 

ścieków w Suchej Beskidzkiej. Systematyczna rozbudowa sieci kanalizacyjnej jest realizowana 

przez Gminę Sucha Beskidzka i finansowana jest ze środków własnych oraz zewnętrznych 

(WFOŚ). Systematyczna i konsekwentna polityka władz miasta doprowadziła do 

skanalizowania większości terenu gminy. Obecnie ponad 94% mieszkańców  naszej gminy 

korzysta ze zbiorczej kanalizacji. W wyniku realizacji wielu projektów wykonano nowy system 

kanalizacji sanitarnej wraz z przepompowniami ścieków oraz stworzono warunki dla ich 

oczyszczania, zgodnie z wymogami UE. 

Obecne na terenie Gminy Sucha Beskidzka eksploatowana jest oczyszczalnia ścieków 

(oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna), której rozwiązania technologiczne zapewniają 

spełnienie wymogów związanych z oczyszczaniem ścieków dopływających z gminy Sucha 

Beskidzka oraz gmin ościennych tj. Makowa Podhalańskiego, Zawoi i Stryszawy.  

Obecna sieć kanalizacyjna obejmuje swym zasięgiem część zurbanizowaną obszaru gminy 

(zabudowę wielorodzinną osiedla, gęstą zabudowę jednorodzinną oraz przemysł). Szacuje się, 

że około 6 % mieszkańców z terenu gminy Sucha Beskidzka  nie jest objętych zbiorczym 

systemem kanalizacji sanitarnej. Wytworzone przez nich ścieki gromadzone są w zbiornikach 

bezodpływowych lub oczyszczane w przydomowych oczyszczalniach ścieków. Ścieki, 

z bezodpływowych zbiorników, odbierane są przez tabor asenizacyjny i zrzucane są do stacji 

zlewnej znajdującej się na terenie oczyszczalni ścieków. Obszary nie objęte kanalizacją 

sanitarną są sukcesywnie kanalizowane. Obecnie na terenie Gminy Sucha Beskidzka Zakład 

posiada w czynnej eksploatacji 3 przepompownie ścieków przy ul. Zamkowej, ul. Nad Skawą 

i ul. Dębowej. Planujemy wykonać ich modernizację w ramach niniejszego planu.  

 

 

 

 

 



8 
 

3.2. OCENA STANU TECHNICZNEGO OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW  

W SUCHEJ BESKIDZKIEJ 

 

Funkcjonująca na terenie miasta oczyszczalnia ścieków jest w dobrym stanie 

technicznym. Oczyszczalnia spełnia warunki oczyszczania ścieków, które zostały określone w 

obowiązującym pozwoleniu wodnoprawnym wydanym 18 grudnia 2013 roku. 

Parametry ścieków surowych dopływających do oczyszczalni oraz ścieków oczyszczonych 

odprowadzanych do odbiornika rzeki Skawy zawiera załącznik nr 3 Oczyszczalnia „przeszła” 

ostatnią modernizację w latach 2006-2007. Zmodernizowany został cały ciąg technologiczny 

umożliwiając prawidłową pracę oczyszczalni. Modernizacją objęte zostały również: budynek 

technologiczno-administracyjny i drogi wewnętrzne. Inwestycję zrealizowano przede 

wszystkim dzięki skutecznym działaniom Gminy w pozyskiwaniu środków finansowych z Unii 

Europejskiej. Modernizacja suskiej oczyszczalni była w 60% finansowana ze środków 

Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 

W pompowni ścieków surowych wymieniono czerpadła ślimakowe na pompy zatapialne o tej 

samej wydajności. Wymieniono kratę łukową o prześwicie 10 mm na kratę schodową 

o prześwicie 6 mm - co zwiększa efekt oczyszczenia z zawiesiny. Do piaskownika wzdłużnego 

ze zgarniaczami domontowano sito, celem lepszego odbioru zawiesiny łatwo opadalnej 

w korycie piaskownika tj. piasku i żwiru. W komorze napowietrzania ścieków wymieniono 

mało efektywny układ napowietrzania - szczotki Kessenera - na bardziej efektywny system 

napowietrzania drobno pęcherzykowego za pomocą rusztu z dyfuzorami. Wymieniono całe 

wyposażenie zagęszczaczy osadu. Były one wykonane ze stali hutniczej, obecnie jest to stal 

nierdzewna. Osadniki wtórne również zostały całkowicie wymienione. Teraz posiadają nowy 

system zgarniania osadu przydennego i zawiesiny pływającej oraz czyszczenia koryta 

z przelewami pilastymi. Obecna technologia zapewnia odpowiedni stopień redukcji azotu 

i fosforu zgodnie z wymaganiami rozporządzenie Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi 

Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 

środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do 

ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód lub do 

urządzeń wodnych (Dz.U. 2019 poz. 1311) oraz  dyrektywy Rady 91/271/EWG. 

 

3.3 CHARAKTERYSTYKA TECHNOLOGICZNA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW               

W SUCHEJ BESKIDZKIEJ 

 

Lokalizacja: 34-200 Sucha Beskidzka, ul. Wadowicka 4 

Pozwolenie wodnoprawne:  

Nr WS.6341.7.10.2013.GM z 18.12.2013r. ważne do 17.12.2023r. 

 

3.3.1 Typ oczyszczalni: 

 

Oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna o parametrach: RLM = 40 000, Qśr d = 6000 m3/d, 

Qmax h = 380 m3/h, Qmax r = 2 555 000 m3/rok. Ścieków oczyszczone odprowadzane są do rzeki 

Skawy w km 41+800. Właścicielem jest Gmina Sucha Beskidzka a zarządza nią Zakład 

Komunalny w Suchej Beskidzkiej. 



9 
 

3.3.2 Podstawowe urządzenia oczyszczalni:  

 Kanał doprowadzający ścieki surowe do oczyszczalni  

 Stacja zlewna 

 Krata koszowa rzadka o prześwicie 10 cm  

 Pompownia główna ścieku surowego (3 pompy) 

 Kraty mechaniczne schodowe (2szt.)  

 Separator piasku z przenośnikiem ślimakowym oraz taśmowym  

 Piaskownik poziomy dwukomorowy ze zgarniaczami mechanicznymi  

 Osadniki imhoffa (4 szt.)  

 Komory beztlenowe (2 szt.) 

 Komory niedotlenione (2 szt.)  

 Komory natlenione (2 szt.) 

 Stacja dmuchaw: 2 szt. dmuchawy Roots’a, 2 szt. turbodmuchawy  

 Stacja dozowania PIX (eksploatowana okresowo) 

 Osadniki wtórne (2 szt.) 

 Pompownia cyrkulacji osadu 

 Zagęszczacze osadu (2 szt.) 

 Pompownia osadu na prasę 

 Pompownia stanów wysokich (3 pompy) 

 Mieszacz przegrodowy  

 Zbiornik kontaktowy  

 Prasa taśmowa odwadniania osadu (wyłączona z eksploatacji) 

 Prasa ślimakowa odwadniania osadu 

 Instalacja do granulacji odwodnionego osadu ściekowego 

 Wiata do czasowego gromadzenia granulatu lub osadu odwodnionego  

 Kanał odpływowy ścieków oczyszczonych do rzeki 

 

3.3.3 Etapy oczyszczania: 

 

Pierwszy etap to oczyszczanie mechaniczne, którego celem jest usunięcie ze ścieków 

większych zanieczyszczeń mechanicznych, piasku, zawiesin łatwo opadających, co zmniejsza 

ładunek zanieczyszczeń dopływających do części biologicznej układu. 

 

3.3.4 Urządzenia wykorzystywane do oczyszczania mechanicznego to: 

 

Krata koszowa, kraty schodowe, piaskowniki, osadniki Imhoffa. 

W biologicznej części oczyszczania występują komory beztlenowe niedotlenione i tlenowe 

w których usuwa się ze ścieków związki chemiczne jak azot i fosfor. Tlen podawany jest 

rurociągiem z dmuchaw na dno komór tlenowych, czyli bioreaktorów, skąd poprzez 1132 

talerzykowe dyfuzory uwalniany jest do ścieku w celu ich odpowiedniego natlenienia. 

Dodatkowo ścieki są ciągle mieszane aby zapewnić jednakową gęstość na całej powierzchni 

każdej z komór. Kolejnym etapem są osadniki wtórne, w których następują dalsze procesy 

oczyszczania ścieków, m.in. klarowanie. Sterowanie procesami oczyszczania ścieków odbywa 



10 
 

się ręcznie lub automatycznie z pozycji komputera w dyspozytorni oczyszczalni dzięki 

odczytom z poszczególnych sond.   

 

3.3.5 Urządzenia wykorzystywane w biologicznych procesach oczyszczania ścieków to:  

Komory beztlenowe, niedotlenione, bioreaktory, osadniki wtórne.   

 

3.3.6 Transport ścieków do oczyszczalni: 

 

Ścieki surowe dopływają na oczyszczalnię kolektorem oraz dowożone są samochodami 

asenizacyjnymi. Osad wyprasowany jest wywożony z terenu oczyszczalni transportem 

kołowym i utylizowany. 

Obecne możliwości technologiczne oczyszczalni pozwalają na przyjęcie ścieków z całego 

miasta a także z gmin ościennych. 

 

3.3.7 Gospodarka osadami 

 

Osad ściekowy z osadników Imhoffa i osadników wtórnych przekazywany jest  

do zagęszczaczy osadu. Z zagęszczaczy, nadmiar osadu „odpuszcza” się do studni, skąd 

rurociągiem pompowany jest do ślimakowej prasy osadu, zlokalizowanej w budynku, 

wewnątrz wiaty gospodarczej. Odwodniony prasą osad transportowany jest podajnikiem 

ślimakowym, z którego może być podawany do instalacji granulacji osadu w celu produkcji 

środka poprawiającego właściwości gleby pn. „Suszek Beskidzki” lub składowany wewnątrz 

wiaty i wywożony na bieżąco z terenu oczyszczalni przez firmę zajmującą się rolniczym 

zagospodarowaniem osadów ściekowych.  

Wspomniana wyżej instalacja do produkcji środka poprawiającego właściwości gleby 

z odwodnionego osadu ściekowego została oddana do eksploatacji w grudniu 2019 roku. 

Produkowany granulat nie jest odpadem. Produkt „Suszek Beskidzki” przeszedł pozytywnie 

kolejne etapy badań w poszczególnych instytucjach, zakończone odpowiednimi opiniami, które 

pozwolą na uzyskanie wkrótce decyzji-certyfikatu, a są to: 

1. Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa Państwowy Instytut Badawczy w Puławach 

2. Państwowy Instytut Weterynaryjny Państwowy Instytut Badawczy w Puławach 

3. Instytut Badawczy Leśnictwa w Sękocinie Starym 

4. Instytut Ogrodnictwa – Zakład Uprawy i Nawożenia Roślin Ozdobnych w Skierniewicach 

5.Instytut Ogrodnictwa – Zakład Agrotechniki i Roślin Sadowniczych w Skierniewicach 

6.Instytut Ogrodnictwa – Zakład Uprawy i Nawożenia Roślin Ogrodniczych  

  w Skierniewicach 

7.Instytut Medycyny Wsi w Lublinie 

8.Instytut Ochrony Roślin w Warszawie i Zakład Użytków Zielonych-Instytut Technologiczno-

Przyrodniczy w Falentach.  

W grudniu 2020 roku, w imieniu Zakładu złożony został wniosek do Ministerstwa 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi o wydanie decyzji zezwalającej na wprowadzenie produkowanego 

środka do obrotu wraz z ostateczną instrukcją stosowania i przechowywania. Czas oczekiwania 

na wydanie decyzji wydłuża się z uwagi na panującą pandemię. 

 



11 
 

3.3.8 Opis działań modernizacyjno-inwestycyjnych prowadzonych w ostatnich latach. 

 

W ostatnich latach wykonano następujące działania modernizacyjno-inwestycyjne: 

- Wymieniono na nowe sondy: tlenową i redox wraz z przetwornikiem. 

- Wybudowano 2 wiaty do tymczasowego magazynowania osadu wyprasowanego 

- Wybudowano drogę dojazdowa do wiat z osadem 

- Wymieniono przestarzałe oświetlenie terenu oczyszczalni na ledowe - energooszczędne 

- Wybudowano pomieszczenie w którym zainstalowano prasę osadu 

- Wymieniono dyfuzory napowietrzające w bioreaktorach 

- Rozstrzygnięto przetarg na dwie nowe turbodmuchawy (dostawa w marcu 2021) 

- Wdrożono usługę e-bok i nowy program do rozliczeń wod-kan 

- Zmodernizowano układy pomiarowe dla celów zmiany dostawcy energii elektrycznej 

- Wykonano zasilanie elektryczne wiaty gospodarczej i instalacji do granulacji osadu  

   oraz   stacji dmuchaw 

- Wykonano umocnienie, płytami drogowymi, odpływu  ścieku oczyszczonego do odbiornika 

-  Wymieniono na nowy przepływomierz ścieku oczyszczonego na terenie oczyszczalni 

- Wykonano instalację dezodoryzującą na wiacie gospodarczej 

- Wymieniono na nowy przepływomierz ścieku surowego na granicy gmin Sucha Beskidzka  

  i Maków Podhalański 

- Zmodernizowano oprogramowanie sterujące pracą oczyszczalni ścieków z uwzględnieniem 

wizualizacji pracy nowych urządzeń, tj. prasy osadu i instalacji granulacji osadu 

 

3.3.9 Ocena stanu technicznego sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy  

Sucha Beskidzka  

 

Stan techniczny sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Sucha Beskidzka ocenić można 

jako dobry. 

Aktualnie niewielki odsetek sieci kanalizacyjnej stanowią rury stare, mające ponad 20 lat. 

Kontynuacja systematycznej wymiany , naprawy i uszczelnienia sieci jest koniecznym 

i ważnym działaniem Zakładu. Wyeliminowanie wód obcych przedostających się do 

kanalizacji sanitarnej będzie możliwe poprzez uszczelnienie sieci kanalizacyjnej wykonanej 

z rur betonowych w głównych ciągach w śródmieściu tj. przy ul. Mickiewicza, 

ul. Beniowskiego, ul. Nieszczyńskiej i ul. Wadowickiej ,a także prowadzenia przez Zakład 